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PROJETO DE LEI N° /2022

Institui o auxilio-creche, com  carater
ressarcitério, no ambito da Defensoria Publica
do Estado do Parana, e da outras providéncias.

| - DO AUXILIO CRECHE

Art. 1° Institui o auxilio-creche para membros e servidores em efetivo exercicio na
Defensoria Publica do Estado do Parana, com o objetivo de oferecer condigdes para o
custeio dos servigos de atendimento com dependentes em bercario, maternal ou
assemelhado e pré-escola. .

§ 1° Consideram-se dependentes para fins deste artigo o limite de até 3 (trés) fI!hOS e ou
menores sob guarda ou tutela comprovada mediante apresentac&o dos respectivos termos.
§ 2° O auxilio, como meio de assisténcia indireta, se destina exclusivamente ao reembolso

de despesa, mediante comprovacao.

Art. 2° O auxilio-creche sera devido a quem possuir dependentes na faixa etaria de 6 (seis)
meses aos 5 (cinco) anos de idade, inclusive.

§ 1° Na hipétese de o dependente completar 6 (seis) anos de idade apds o dia 31 de marco,
e ficar impedido de ingressar no ensino fundamental, o pagamento do beneficio sera devido
até o més de dezembro do respectivo ano, desde que ainda matriculado na pré-escola.

§ 2° Tratando-se de dependente com deficiéncia, far-se-a jus ao beneficio
independentemente da idade cronoldgica, desde que seu desenvolvimento, comprovado
por laudo médico, corresponda a idade mental relativa as faixas etarias previstas no caput e
no § 1° deste artigo, e esteja matriculado em estabelecimento educacional ou especializado.

Art. 3° A concesséo do auxilio sera realizada em pecunia mediante percepgdo em folha de
pagamento e ndo é incorporado, para qualquer efeito, ao subsidio, remuneracio,
vencimentos ou vantagens.

Paragrafo unico. Em razdo do carater indenizatorio, ndo estara sujeito a tributagdo de
imposto de renda, nem sofrera incidéncia de contribuigdo previdenciaria.

Art. 4° E vedada a concess&o ou manuteng&o do auxilio para o membro e servidor quando:
| — cedido a outro 6rgéo ou entidade da Administragéo direta ou indireta;

Il — em licenga para:

a) acompanhar conjuge ou companheiro;

b) exercer atividade politica e de mandato eletivo;

c) tratar de interesses particulares.

lll — em servigo militar;

IV — em missé&o ou estudo no exterior;

V — em gozo de licengas ou de afastamentos sem percepgéo de remuneragio;

VI — afastado judicialmente do exercicio do cargo ou cumprindo sancéo disciplinar de
suspensao, apenas durante o periodo de cumprimento da suspens3o;

VIl — o cbnjuge ou companheiro seja beneficiario de direito similar.

Paragrafo Gnico. O membro e servidor que acumule cargos ou empregos fara jus a
percepgao de um unico auxilio, mediante opgéo.

Art. 5° O valor maximo do auxilio por dependente matriculado a que se refere esta lei &
fixado em R$ 719,62 (setecentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos) e correra a
conta fig dotagdo orgamentaria propria da Defensoria Publica do Estado do Parana, a qual
devera incluir nas propostas orgamentérias os recursos necessarios a sua devida
manutencéo.

Paragrafo tnico. O valor sera reajustado anualmente por ato da Defensoria Publica-Geral,
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com base no indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado no
periodo, observados os limites orgamentarios e financeiros.

Art. 6° As situagbes ndo previstas deverédo ser objeto de regulamentag&o em ato préprio da
Defensoria Publica-Geral.

Il - DA INDENIZAGAO POR COBERTURA DE URGENCIA

Art. 7°. Institui a indenizagdo por cobertura de urgéncia para os casos de designagéo com o
objetivo de evitar imediata interrupgcdo do servigo publico decorrente de exoneragdo ou
afastamento de defensor puablico.

§1°. A andlise a respeito do risco de interrupgdo do servico publico sera feita pela
Defensoria Publica-Geral em juizo de conveniéncia e oportunidade.

§2°. O afastamento previsto no caput corresponde as licengas e afastamentos previstas
pela Lei Complementar Estadual 136, de 2011, desde que superior a 10 (dez) dias uteis.
§3°. S&o condigbes para o pagamento da indenizagdo a indisponibilidade de defensor
publico substituto na regido e a abrangéncia dos ¢rgdos de atuagdo conforme ato da
Defensoria Publica Geral delimitando as matérias de urgéncia, sendo facultada a
designagdo de mais de um defensor publico para a cobertura, sendo a indenizagao, nesse
caso, dividida proporcionalmente.

§4°. O adimplemento da indenizagdo esta condicionado a disponibilidade orgamentaria e
financeira e observara as exigéncias da Lei Complementar Federal n°. 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, pricrizando a atuagdo em municipio ou area distinta
daquela de atuagao original do defensor publico.

§5°. A percepgdo da indenizacdo por cobertura de urgéncia ndo podera ultrapassar o
periodo de 90 (noventa) dias para o mesmo 6rgdo de atuacao, sendo obrigatéria a abertura
prévia de edital de inscricbes conforme regulamentacdo a ser expedida pela Defensoria
Publica-Geral.

§6°. A indenizagéo referida no caput correspondera ao valor mensal de 10% (dez por cento)
do respectivo subsidio e ndo é devida aos defensores publicos substitutos, sendo paga em
valor proporcional ao periodo de duragéo da designagéo para cobertura de urgéncia.

Il - OUTRAS PROVIDENCIAS

Art. 8°. Extingue, no Quadro de Pessoal da Defensoria Publica do Estado do Parana:

| — um cargo de provimento em comiss&o, simbolo DAS-3, de Assessor do Defensor
Publico-Geral, criado pela Lei Estadual n°. 19.828, de 2019;

Il — um cargo de provimento em comissé&o, simbolo DAS-2, de assessor dos 6rgdos da
administragdo superior, criado pela Lei Complementar Estadual n°. 136, de 2011.

Art. 9°. Cria, no Quadro de Pessoal da Defensoria Publica do Estado do Parana, um cargo
de provimento em comissdo, simbolo DAS-1, de Coordenador da Assessoria de
Comunicagdo Social, com formagdo superior em Jornalismo, Relagbes Publicas ou area
correlata, tendo as atribuigdes e remuneragdo previstos no Anexo | da presente lei.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 5 de outubro de 2022.
ANDRE RlBE'RO Assinado de forma digital por
“ ANDRE RIBEIRG

GIAMBERARDINO: 0 claMBErARDING:04588543954
4588543954 X 3]33?095: 2022.10.05 17:32:57

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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ANEXO |

Coordenadoria da Assessoria de Comunicagao Social da DPE-PR

SIMBOLOGIA DO CARGO

ATRIBUICOES

REMUNERACAO

DAS-1

1 — Representar ¢ coordenar a
Assessoria de Comunicacio
Tnstitucional da DPE-PR,
providenciar a veiculagdo na
imprensa, através dos diversos
meios de comunicagio, de
informagdes e esclarecimentos de
interesse da Defensoria Publica,
bem como de suas

atividades e outros assuntos que a
juizo do Defensor Publico-Geral,
devam ser

divulgados, mantendo arquivo
proprio;

1I - Coordenar o planejamento e o
monitoramento das politicas de
comunicagio social da
Institui¢do;

III — Coordenar e responder pelas
atividades dos Assessores de
Imprensa da DP/PR, abarcando
todas as atribui¢des previstas pela
Lei 19.828, de 2019.

R$12.396,79
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JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei objetiva instituir o auxilio-creche no &mbito da Defensoria Publica
do Estado do Parand, disseminando adequada politica de contribuicdo e protegdo a
primeira infancia. O auxilio existiu por meio de ato normativo infralegal e foi pago entre julho
e dezembro de 2014, tendo sido suspenso em razao de decisdo do e. Tribunal de Contas
do Estado, a qual condicionou sua instituicdo a lei especifica, exatamente o objeto deste
Projeto. A iniciativa fortalece o padrdao de auxilio aos membros/as e servidores/as que
estejam no efetivo exercicio de suas fungbes e corresponde ao reembolso mensal de
despesas ja efetuadas e comprovadas, com teto maximo estabelecido em lei, para o custeio
de despesas com a educagdo infantii de seus dependentes, complementando a
organizacao assistencial ja consolidada e incentivada no Estado, a titulo de exemplo, aos
servidores da Assembleia Legislativa (Resolugdo n° 08/2011), do Ministério Publico (Leis
Estaduais ns® 18.694/2015 e 20.640/2021), do Tribunal de Contas do Estado (Leis
Estaduais ns® 19.573/2018 e 19.762/2018), bem como, em ambito federal, das Cortes
superiores: Conselho Nacional de Justica (Instrugdo Normativa n° 33/2009), Supremo
Tribunal Federal (Resolugdo n° 607/2018), Superior Tribunal de Justiga (Instrugdo
Normativa n° 14/2015) e Tribunal Superior do Trabalho (Ato de 1°/03/2013).

Tem como escopo, também, reconhecer o direito do/a dependente/a com
deficiéncia ao sistema educacional destinado a primeira infancia, o/a qual sera mantido/a no
programa em razdo da adog¢do de critério diferenciado para assegurar o livre e compativel
desenvolvimento de aprendizado e habilidades. O beneficio proposto operacionaliza o plano
de gestdo institucional de assisténcia indireta, temporaria e ressarcitéria - percepgdo de
auxilio indenizatério em folha de pagamento mediante comprovagdo de despesa com a
primeira etapa da educagdo basica - e sua concessdo e manutengio pressupbe
disponibilidade or¢amentaria e financeira da Defensoria Publica do Estado do Parana.

A instituicdo da indenizagdo por cobertura de urgéncia, por sua vez, cria mecanismo
discricionario a ser utilizado com parciménia para evitar a interrupgao abrupta do servico da
DPE-PR, como ocorrido, recentemente, em Cianorte e Campo Mourdo, instituindo
requisitos, condi¢des e limites para tal.

Para a sua implantagéo, conforme determina o inciso Il do artigo 16 da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), declaro que
as despesas decorrentes do anteprojeto de lei apresentam adequacdo orgamentaria e
financeira com o orgamento da Defensoria Plblica do Estado do Parana para o exercicio de
2022, conforme o contido na Lei Estadual n° 20.873/2021, e compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias - LDO, aprovada pela Lei Estadual n° 20.648/2021 (exercicio

2022) e com o Plano Plurianual — PPA, aprovado pela Lei Estadual n°20.077/2019, para o
periodo de 2020 a 2023.

Renovamos, na oportunidade, os protestos de alta estima e consideragéo.
ANDRE RIBEIRO Assinado de forma digital por
.5 ANDRE RIBEIRO
GIAMBERARDINO:0' clavBERARDING:04588543954
4588543954 ‘ 5;’» “gaad(;':)s 2022.10.05 17:33:15
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO

1. Em relagdo ao auxilio-creche, em cumprimento a LC 101/2000, a Defensoria
Publica informa que o impacto financeiro estimado da presente proposta corresponde a um
acréscimo de despesa para o presente exercicio financeiro de R$ 548.350,44 (quinhentos e
quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos), suportados
pelo orcamento da Instituicdo previsto na Lei Orcamentéaria Anual (Lei n° 20.873 de 15 de
dezembro de 2021). Para os dois exercicios seguintes, a despesa estimada sera
respectivamente de R$ 1.183.230,58 (um milh&o, cento e oitenta e trés mil e duzentos e
trinta reais e cinquenta e oito centavos) para 2023 e 1.231.743,03 (um milh&o, duzentos e
trinta € um mil e setecentos e quarenta e trés reais e trés centavos) para o exercicio
financeiro de 2024, devendo constar das respectivas propostas. Esclarecemos que se trata
de despesa ndo-permanente e estimada com base no atual quantitativo de criangas com 5
(cinco) anos ou menos de idade dependentes de membros/as e servidores/as da Defensoria
Publica do Estado, funcionando a estimativa como limite orcamentério para sua

implementagao.

2. Quanto a indenizacdo por cobertura de urgéncia, a estimativa de impacto de sua
implementacédo, a contar de 01/10/2022, indica um acréscimo de R$ 87.396,00 ao
orgamento de 2022, R$ 331.641,10 em 2023 e R$ 331.641,10 em 2024.

3. A criagdo de um cargo em comissdao DAS-1 ndo guarda qualquer impacto
considerando que se propde, em compensagcao, a extingdo de um cargo em comisséo DAS-
2 e de um cargo em comissdo DAS-3, havendo, no saldo final, economia de recursos.

O presente projeto possui adequacdo com a lei orgamentéria para o exercicio
financeiro de 2022 e compatibilidade com o Plano Plurianual, conforme declaracdo do
ordenador de despesas anexo ao Projeto de Lei, bem como possui como fonte de custeio
recursos ja disponiveis oriundos do tesouro do Estado, ndo demandando qualquer

acréscimo orgcamentario adicional.
ANDRE RlBEIRO Assinado de forma digital por
GIAMBERARDINO:04 ¢t acom

GIAMBERARDINO:04588543954

588543954 7 Dades: 20221005 17:33:31-0300

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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DECLARACAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que as despesas
decorrentes do Projeto de Lei, em anexo, que visa a instituigdo de auxilio-creche, da
previsdo de indenizag&o por cobertura de urgéncia e da outras providéncias no dmbito da
Defensoria Publica do Estado do Parana, apresenta adequagdo orgamentaria e financeira
com a Lei Orcamentaria Anual de 2022, Lei n°® 20.873/21, bem como compatibilidade com o
Plano Plurianual 2020-2023, Lei n°® 20.077/19, e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
n° 20.648/21.

Curitiba, 5 de outubro de 2022.

ANDRE RIBEIRQ ;e e forma dtolpor
GIAMBERARDI N;:(glAMBERARDINO:O458854395
0:045885439 54 Badés: 2022.10.05 17:33:50

. 2 -03'00°

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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Oficio n° 136/2022/GAB/DPG Curitiba, 5 de outubro de 2022

A Sua Exceléncia

Deputado Ademar Traiano

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta

~

Assunto: Encaminha Projeto de Lei referente a instituicdo de auxilio-creche, com
carater ressarcitorio, no ambito da Defensoria Plblica do Estado do Parana, e da
outras providéncias.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia Projeto de Lei que objetiva instituir auxilio-creche,
com carater ressarcitério e ndo permanente, no ambito da Defensoria Publica do Estado do
Parana. O auxilio existiu por meio de ato normativo infralegal e foi pago entre julho e
dezembro de 2014, tendo sido suspenso em razéo de decisdo do e. Tribunal de' Contas do
Estado, a qual condicionou sua instituicdo a lei especifica. Atualmente, somente a DPE-PR
ndo conta com o referido auxilio no ambito do sistema de justica, havendo projeto de lei

encaminhado pelo Poder Judiciario do Estade em andamento.

A iniciativa de lei escora-se no art. 134, §4° c.c. art. 96, Il, “b”, da Constituicdo da
Republica, restando a incompatibilidade da Constituicdo Estadual como mera questio de
inadequagéo temporal a ser oportunamente corrigida, conforme ja expressamente
reconhecido pelo Supremo Tribunal Federal (ADI 5217/PR).

Ressalto, por fim, a disponibilidade or¢amentaria e financeira atestada pelas
informagdes que seguem em anexo ao presente. Certa de que a medida merecera dessa
Assembleia Legislativa o necessdario apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa
Exceléncia os protestos de aprego e consideracao.

ANDRE RIBEIRQ. fipade se orma digtl por
GIAMBERARDlN GIAMBERARDINGC:045885439
O 04588543954 Dados 20221005173229

-03'00

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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INFORMACAO N° 6523/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 10 de outubro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 447/2022 - Oficio N° 136/2022.

Curitiba, 10 de outubro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 10/10/2022, as 15:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6523 e o
codigo CRC 1B6C6E5F4B2C6CA

1/1
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6524/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de outubro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/10/2022, as 15:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6524 e o
codigo CRC 1E6D6D5D4D2F6BD

1/1
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 4237/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/10/2022, as 18:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4237 e o
codigo CRC 1D6D6E5B4F2C6FB

1/1
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Oficio n° 139/2022/GAB/DPG ' Curitiba, 11 de outubro de 2022

A Sua Exceléncia

Deputado Ademar Traiano

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta

Assunto: Emenda Modificativa - ref. Projeto de Lei autuado sob n°. 447/2022.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia emenda modificativa ao Projeto de Lei n°. 447/2022,
encaminhado pelo Oficio n°. 136/2022, o qual propde a criacdo do auxilio-creche no ambito
da DPE-PR, da indenizagdo por cobertura de urgéncia e transforma dois cargos de

provimento em comissdo em um cargo de Coordenadoria da Assessoria de Comunicag&o.

A presente Emenda Modificativa atinge apenas os §§3°, 4° e 5° do artigo 7° do
Projeto de Lei e tem o objetivo de delimitar com maior rigor e precisdo os conceitos
‘utilizados e as hipoteses de incidéncia da indenizacdo por cobertura de urgéncia ali
proposta, reduzindo riscos e permitindo que sua gestdo reduza o impacto orgamentario e

financeiro estimado.

Certa de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e

consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de apreco e consideragao.

Assinado de forma digital

ANDRE RIBEIRO: por aNDRE RiBEIRO

G]AM BERARDIN g;ngBERARD|NO:0458854

0:04588543954 Dados: 2022.10.1114:51:06
-03'00

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Piblico-Geral do Estado do Parana
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 447/2022

Nos termos do inciso Il do art. 175 e do §3° do art. 180 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa, apresenta-se emenda modificativa para alterar o teor dos
paragrafos 3°, 4° e 5° do art. 7° do Projeto de Lei n°. 447/2022, com a seguinte
redacgao:

At 70 e

1% oo
7 S

§3°. Sao condigdes para a cobertura de urgéncia a indisponibilidade de defensor publico
substituto na regido e a abrangéncia dos 6rgdos de atuagdo conforme ato da Defensoria
Publica Geral delimitando as matérias de urgéncia, sendo facultada a designagéo de mais
de um defensor publico para a cobertura, sendo a indenizacdo, nesse caso, dividida
proporcionalmente.

§4°. A designacgdo prevista no caput esta condicionada a disponibilidade orgamentaria e
financeira e observara as exigéncias da Lei Complementar Federal n°. 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo a atuagéo exclusivamente em municipio ou
area distinta daquela de atuagao original do defensor publico.

§5°. A designagao para cobertura de urgéncia, e sua respectiva indenizac&o, ndo poderao
ultrapassar o periodo de 90 (noventa) dias para o mesmo defensor publico, sendo
obrigatéria a abertura prévia de edital de inscricbes conforme regulamentacdo a ser
expedida pela Defensoria Publica-Geral.

8B, e

Curitiba, 11 de outubro de 2022.
ANDRE RIBEIRO:. assinado ce forma digial por

ANDRE RIBEIRO

GIAMBERARDIN SLAMBERARD|N0:04558543954

das: 2022.10.11 14:51:27

0:04588543954 -5

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa propde ajustes conceituais nos §§3°, 4° e 5° do
artigo 7° do Projeto de Lei e tem o objetivo de delimitar com maior rigor e precisdo os
conceitos utilizados e as hipéteses de incidéncia da indenizag&o por cobertura de urgéncia
ali proposta, reduzindo riscos e permitindo que sua gest&o reduza o impacto orgamentario e
financeiro estimado. A disponibilidade orgamentaria e financeira passa a ser condic&o n3o
apenas do pagamento, mas da propria designacdo que gera direito ao pagamento, e a
hipdtese de incidéncia do instituto passa a ser exclusivamente para situacbes em que o
defensor plblico devera atuar, em regime de urgéncia, em municipio ou area distinta de sua
atuagé@o original. Todas as modificagbes, portanto, incrementam a seguranga juridica e

orcamentaria e trazem maior rigor e clareza as hipéteses propostas pelo Projeto de Lei.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 6547/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 447/2022, de autoria da Defensoria Publica do Estado do Parana,
recebeu emenda modificativa na Sessao Plenaria do dia 17 de outubro de 2022.

Observa-se que o projeto e a emenda aguardam receber parecer da Comissao de Constituigdo e
Justica.

Curitiba, 17 de outubro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2022, as 17:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6547 e o
codigo CRC 1E6E6B6AOF3F8AB
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DESPACHO - DL N° 4246/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2022, as 18:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4246 e o
codigo CRC 1C6D6C6C0C3B8DC
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PARECER DE COMISSAO N° 1808/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 447/2022

Projeto de Lei n® 447/2022

Autor: Defensoria Publica — Oficio n°® 136/2022 -

Institui o auxilio-creche, de carater ressarcitério, no ambito da Defensoria
Publ.ica do Estado do Parana e da outra providéncias.

OFICIO N° 136/22 - INSTITUI O AUXILIO-CRECHE, COM CARATER
RESSARCITORIO, NO AMBITO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
DO PARANA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.. POSSIBILIDADE AFERIDA.
ART. 127 CE LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/00.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Defensoria Publica Tribunal, tem por escopo instituir o auxilio-creche, para 0s
membros e servidores da Defensoria Publica, conforme o artigo 1° do Projeto de Lei

FUNDAMENTACAO

Compete a Comisséo de Constitui¢do e Justiga, em consonancia com o disposto no artigo 41, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade das proposicdes, bem como a
legitimidade do proponente e a técnica legislativa utilizada:

1/5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Por sua vez, o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforme aduz o art. 162, lll, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

VIl -a Defensoria Publica

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

A Defensoria Publica, segundo o art. 134, da Constitui¢do Federal. Configura instituigdo permanente, essencial a
fungéo jurisdicional do Estado, com autonomia administrativa, conforme segue :

Art. 134. A Defensoria Publica é instituigdo permanente, essencial a
fungao jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe, como expressao e
instrumento do regime democratico, fundamentalmente, a orientacao
juridica, a promocgao dos direitos humanos e a defesa, em todos os graus,
judicial e extrajudicial, dos direitos individuais e coletivos, de forma

2/5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

integral e gratuita, aos necessitados, na forma do inciso LXXIV do art. 5°
desta Constituicao Federal . (Redagao dada pela Emenda Constitucional n°
80, de 2014)

2° As Defensorias Publicas Estaduais sdo asseguradas autonomia
funcional e administrativa e a iniciativa de sua proposta orgamentaria
dentro dos limites estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias e
subordinagéo ao disposto no art. 99, § 2°. (Incluido pela Emenda
Constitucional n° 45, de 2004)

No mesmo sentido, a Constituicio Estadual em seu art. 127 estabelece a autonomia financeira da Defensoria Publica
do Parana, conforme:

Art. 127. A Defensoria Publica é instituicdo essencial a fungao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a orientagdo juridica integral e
gratuita, a postulagdo e a defesa, em todas as instancias, judicial e
extrajudicial, dos direitos e dos interesses individuais e coletivos dos
necessitados, na forma da lei.

Paragrafo unico. Sao principios institucionais da Defensoria Publica a
unidade, a impessoalidade e a independéncia na fungao.

Nesses termos e por todo exposto, resta estabelecida a competéncia da Defensoria Publica para a iniciativa da
propositura em analise.

Quanto ao impacto financeiro, nos termos do que determina a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), as despesas decorrentes apresentam adequagéo orgamentaria e financeira, conforme as
paginas 6 dos autos do Projeto de Lei .

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem 6bices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboracg&o, redacao, alteracdo e consolidagao das leis, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014.
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Foi apresentada pela Defensoria Publica, através do Oficio 139/2022, Emenda Modificativa n° 5/2022 a este Projeto
de Lei, que em nada altera a sua anélise quanto a sua constitucionalidade, anexo a este parecer:

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei n° 447/2002, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 8 de novembro de 2022.

DEPUTADO . NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TADEU VENERI

Relator

415
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DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 08/11/2022, as 15:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1808 e o
c6digo CRC 1A6D6D7E9E3E3BC
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INFORMACAO N° 7053/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 447/2022, de autoria da defensoria Publica, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 29 de novembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 29 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 14:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7053 e o
codigo CRC 1B6E6CI9F7D4A4BD
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DESPACHO - DL N° 4478/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 16:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4478 e o
codigo CRC 1C6E6COATA4DAAF
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PARECER DE COMISSAO N° 1952/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 447/2022

Projeto de Lei n°. 447/2022

Autor: Defensoria Publica

DA COMISSAOQ DE FINANCAS E TRIBUTAGCAO, SOBRE O PROJETO DE LEI
N° 447/2022-

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria da Defensoria Publica, tem por objetivo instituir o auxilio-creche, com caréater
ressarcitorio, no @mbito da Defensoria Publica do Estado do Parand, e da outras providéncias.

Na Comissao de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto
no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
or¢amento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
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Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir o auxilio-creche, com carater ressarcitrio, no &mbito da Defensoria
Publica do Estado do Parana, e da outras providéncias.

O projeto objetiva instituir o auxilio-creche no @mbito da Defensoria Publica do Estado do Parana,
disseminando adequada politica de contribuicdo e protegcdo a primeira infancia. O auxilio existiu por meio de ato
normativo infralegal e foi pago entre julho e dezembro de 2014, tendo sido suspenso em razéo de decisao do Tribunal
de Contas do Estado, a qual condicionou sua institui¢do a lei especifica, exatamente o objeto deste Projeto. A iniciativa
fortalece o padréo de auxilio aos membros/as e servidores/as que estejam no efetivo exercicio de suas fungdes e
corresponde ao reembolso mensal de despesas ja efetuadas e comprovadas, com teto maximo estabelecido em lei,
para o custeio de despesas com a educacdo infantil de seus dependentes, complementando a organizagao
assistencial ja consolidada e incentivada no Estado.

Para a sua implantacdo, conforme determina o inciso Il do artigo 16 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Defensor publico Geral, André
Ribeiro Giamberardino, declara que as despesas decorrentes do anteprojeto de lei apresentam adeguacio

orcamentaria e financeira com o orgcamento da Defensoria Publica do Estado do Parana para o exercicio de
2022, conforme o contido na Lei Estadual n°® 20.873/2021, e compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias - LDO, aprovada pela Lei Estadual n° 20.648/2021 (exercicio 2022) e com o Plano Plurianual —
PPA, aprovado pela Lei Estadual n°20.077/2019, para o periodo de 2020 a 2023.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagéo o Projeto em analise néo
afronta qualquer disposigéo legal pertinente as competéncias desta comisséo, ndo encontramos obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO
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Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAQ do Projeto de Lei, tendo em
vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comisséo de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 06 de dezembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relat

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 15:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1952 e o
codigo CRC 1D6D7EOE3E5E3EE
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